

Informacja Burmistrza Gminy Różan
z realizacji Uchwały Nr XXIX.187.2021 Rady Miejskiej w Różanie z dnia
7 czerwca 2021 r. w sprawie przyjęcia Programu Wspierania Rodziny w Gminie Różan
na lata 2021 – 2023 - realizacja zadań w 2021 roku.

Uchwałą Nr XXIX.187.2021 Rady Miejskiej w Różanie z dnia 7 czerwca 2021 r. przyjęto Program Wspierania Rodziny w Gminie Różan na lata 2021 – 2023.

Integralną część programu stanowi harmonogram działań w poszczególnych latach. Program ten jest spójny ze Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Różan na lata 2021 – 2030

W 2021 roku kontynuowano działania rozpoczęte w poprzednich latach oraz poszczególne instytucje realizowały zadania w ramach swoich uprawnień i kompetencji:

1. Przedszkole Samorządowe.

Wspierano rodziców w ich funkcjach opiekuńczo-wychowawczych poprzez:

Diagnozowanie poziomu rozwoju dziecka we wszystkich sferach , a w razie wystąpienia deficytów rozwojowych obejmowano dzieci pomocą psychologiczno-pedagogiczną .

W okresie pandemii w związku z izolacją społeczną zaczęły pojawiać się u dzieci zaburzenia emocjonalne takie jak agresja werbalna i niewerbalna ,smutek , złość . Od 1 września raz w tygodniu dzieci te korzystają na terenie przedszkola z zajęć terapeutycznych prowadzonych przez psychologa. Także rodzice przedszkolaków chętnie korzystają z porad specjalisty .

W roku 2021 przeprowadzono pedagogizację rodziców on-line w zakresie *Co powinien umieć trzylatek ,Wsparcie i zaangażowanie rodziców w procesie edukacji domowej, pogłębienie więzi rodzicielskiej* .

W celu zapewnienia bezpiecznego pobytu w przedszkolu opracowano i zapoznano rodziców i pracowników z *Zasadami sprawowania opieki nad dziećmi w czasie pandemii COVID-19 ,określono sposób przyprawadzania i odbierania dzieci w tej szczególnej sytuacji* .

Realizowano program służący rozwojowi rodziny , program adaptacyjny Będę Przedszkolakiem (dni otwarte dla przyszłych przedszkolaków , porady dla rodziców, zabawy integracyjne dla dzieci i rodziców).

Od września 2021 r wdrożono procedury opiekuńcze nad dzieckiem przewlekle chorym z cukrzycą i pompą insulinową ,wspierano wychowawczą rolę rodziny poprzez systematyczne spotkania z matką chorego dziecka ,organizację pomocy psychologicznej zarówno dla dziecka jak i rodzica, wsparcie w grupie do której uczęszcza dziecko .

Od dwóch lat realizujemy program NECIO - edukujący także rodziców na temat roztropnego korzystania przez dzieci z zasobów cyfrowych ,telefonów komórkowych.

Podejmowano inicjatywy służące rozwojowi dzieci

W zakresie bezpieczeństwa ,na początku roku szkolnego organizowano spotkanie z policjantem, Dzień Praw Dziecka, Dzień Przedszkolaka .

W celu rozwijania zainteresowań oraz w zakresie profilaktyki organizowano następujące konkursy : W Zdrowym Ciele Zdrowy Duch we współpracy z GKRPA , konkurs ekologiczny Użyj jeszcze raz na świąteczny czas, konkurs fotograficzny dla rodzin Różan w rodzinnym obiektywie ,Kartka bożonarodzeniowa -udział w konkursie organizowanym przez Starostwo Powiatowe , udział w konkursie Świąteczno Noworocznym organizowanym przez BS w Różanie .Dzieci z przedszkola systematycznie uczestniczyły w cyklu spotkań czytelniczych pod hasłem *Podróż do krainy bajek* .Zachęcano rodziców do systematycznego czytania dzieciom literatury dziecięcej w zamian za oglądanie TV .W przedszkolu wprowadzono inicjatywę mającą na uwadze promowanie czytelnictwa tzw. *Literackie Urodzinki* ,*Warsztaty czytelnicze z okazji Dnia Pluszowego Misia* , projekt we współpracy z Biblioteką Publiczną *Wielka Książka Mały Człowiek* .

Budowano w dzieciach powszechnie obowiązujący system wartości a w szczególności pomoc słabszym ,mniej zaradnym i potrzebującym ,osobom starszym: dzieci brały udział w wielu akcjach charytatywnych Miska dla schroniska ,WOŚP, Razem na Święta ,Szkoła Pamięta ,Kolorowe Kredki zbiórka kredek dla dzieci w świetlicach, zbiórka nakrętek na wózek inwalidzki dla chorego dziecka .

W ramach rozwijania zdolności językowych we wszystkich grupach wiekowych prowadzony był jęz. angielski .

Wzbogacano bazę dydaktyczną służącą poprawie stanu zdrowia i sprawności fizycznej dzieci gry podłogowe, przybory do gimnastyki oraz przybory do zabaw muzyczno-ruchowych prowadzonych nowatorskimi metodami .

2. Szkoła Podstawowa im. I Dywizji T. Kościuszki w Różanie.

Uchwała Nr XXIX.187.2021 Rady Miejskiej w Różanie z dnia 7 czerwca 2021 r. w sprawie przyjęcia Programu Wspierania Rodziny w Gminie Różan na lata 2021 – 2023 jako główny cel podaje utworzenie systemu zintegrowanych działań, które mają na celu wspieranie rodzin mających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej na terenie Gminy Różan. Tu oczywiście szkoła współpracowała z ośrodkiem pomocy społecznej i policją. Troska o zaspokajanie podstawowych potrzeb dzieci, monitorowanie sytuacji dzieci i rodzin jest zawsze jednym z głównych celów w bieżących działaniach. Pielęgniarka szkolna monitoruje sytuację zdrowotną dzieci. Zadanie pomocy w edukacji dzieci i młodzieży poprzez organizowanie zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych zostało już szerzej omówione w poprzednim punkcie. W szkole realizowane było również poradnictwo dla rodzin dysfunkcyjnych, wskazywane były też placówki pomocowe, z których oferty, rodziny miały możliwość skorzystać. W ramach wspierania rodzin z dziećmi niepełnosprawnymi, zaspokajania ich potrzeb edukacyjnych stale monitorowane i udoskonalane były warunki umożliwiające dostęp uczniom niepełnosprawnym

naukę w szkole ogólnodostępnej. Szczególne wsparcie pedagogiczne w ramach edukacji włączającej otrzymywali uczniowie z orzeczeniami i opiniami poradni psychologiczno-pedagogicznej oraz przewlekle chorzy.

Działania dotyczące profilaktyki, warsztaty i zajęcia edukacyjne przyczyniały się do zwiększenia świadomości rodziców i uczniów na temat prawidłowego przebiegu procesu wychowania, zmniejszenia negatywnych zachowań wśród dzieci i młodzieży, zwiększenia bezpieczeństwa dzieci, ograniczenia uzależnień oraz wzrostu świadomości na temat prawidłowych relacji w rodzinie.

3. Zespół Szkół w Różanie.

Harmonogram przeprowadzonych działań:

- Udoskonalanie Programu Wychowawczo - Profilaktycznego do potrzeb młodzieży Zespołu Szkół w Różanie.
- Organizacja zajęć dydaktyczno – wyrównawczych, korekcyjno – kompensacyjnych oraz wyrównawczych na terenie szkoły.
- Wspieranie uczniów zdolnych oraz wymagających wsparcia.
- Organizacja warsztatów i pogadek dla młodzieży na temat rozwiązywania problemów i radzenia sobie z nimi.
- Wsparcia finansowego dla uczniów niepełnosprawnych na zakup podręczników.
- Pozyskanie dla uczniów słabowidzących podręczników dostosowanych do wady wzroku.
- Wspieranie rodzin poprzez oddziaływanie interdyscyplinarne polegające na współpracy z szeregiem instytucji działających w zakresie przeciwdziałania patologiom społecznym.
- Wspieranie rodziców w ich funkcjach opiekuńczo – wychowawczych.
- Współpraca z Sądem Rejonowym w Przasnyszu, Wydziałem Rodzinnym i Nieletnich.
- Współpraca z OPS w Różanie, MOPS w Makowie Mazowieckim, GOPS Czerwonka, GOPS Młynarze, GOPS Szeków.

- Współpraca z kuratorami sądowymi oraz asystentami rodzin.
- Ciągła opieka pedagoga szkolnego oraz nauczycieli.
- Realizacja programów profilaktycznych służących zdrowemu stylowi życia.
- Prowadzenie cyklicznych badań stanu zdrowia poprzez pielęgniarkę środowiskową.
- Promowanie instytucji udzielających pomocy osobom krzywdzonym.

4. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Różanie.

W ramach realizacji Programu Wspierania Rodziny w Gminie Różan na lata 2021-2023 w 2021 roku tak jak i w latach poprzednich prowadzona była działalność Świetlicy opiekuńczo-wychowawczej. Do Świetlicy uczęszczało 14 dzieci z rodzin niewydołnych wychowawczo lub zagrożonych alkoholizmem, w wieku od 8 do 16 lat. Świetlica jest czynna od poniedziałku do piątku w godz. od 14⁰⁰ do 18⁰⁰ w Dziennym Domu „Senior +”. W Świetlicy dzieci odrabiają lekcje, uczą się prawidłowych zachowań, rozwijają swoje zainteresowania, uczestniczą w zajęciach plastycznych, integracyjnych razem z seniorami, grach i różnych imprezach artystycznych jak również spożywają podwieczorek.

W Gminnym Ośrodku Upowszechniania Kultury w każdy drugi piątek miesiąca w godzinach od 16⁰⁰ do 19⁰⁰ i w Urzędzie Gminy w każdy trzeci wtorek miesiąca w godzinach od 8⁰⁰ do 11⁰⁰, od 2010 roku działa Punkt Konsultacyjny dla osób uzależnionych i ich rodzin prowadzony przez specjalistę terapii uzależnień. W roku 2021 udzielono 51 porad, w tym osobom uzależnionym 22 i 29 współuzależnionym.

W ramach umowy ze Starostwem Powiatowym, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Makowie Mazowieckim świadczyło usługi z zakresu poradnictwa specjalistycznego, w tym również dotyczące przeciwdziałania patologiom społecznym w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2021 roku. Problemy najczęściej występujące u osób zgłaszających się w celu skorzystania z poradnictwa rodzinnego to uzależnienie od alkoholu, współuzależnienie, przemoc w rodzinie oraz nieradzenie sobie z emocjami jak również problemy wychowawcze. Mieszkańcom gminy Różan udzielono 4 porad z zakresu poradnictwa psychologicznego.

5. Gminny Ośrodek Upowszechniania Kultury w Różanie.

Gminny Ośrodek Upowszechniania Kultury w Różanie prowadził różnorodną i szeroką działalność artystyczną, w tym zajęcia dla dzieci, młodzieży i dorosłych. Zajęcia odbywały się w godzinach popołudniowych w ramach zajęć pozalekcyjnych, które cieszyły się dużym zainteresowaniem. Uczestnicy zajęć oferowanych przez GOUK nabywają nowych

umiejętności, uczą się współpracy w grupie, rozwijają talenty artystyczne, muzyczne, manualne, a także kształtują pozytywne wzorce i nawyki.

Rok 2021 w związku z trwającym stanem epidemii COVID-19 był dla wielu z nas bardzo trudny, pełen wyzwań i niepewności, wytężonej pracy i komplikacji. Skutki izolacji dotkliwie odcisnęły piętno również na dziecięcej psychice. Z tej racji GOUK w Różanie chcąc umożliwić dzieciom rozwój aktywności twórczej ogłosił w marcu dla dzieci i młodzieży wielkanocny konkurs plastyczny pn. „Wielkanocne stroiki i pisanki”. Przedmiotem konkursu było wykonanie dowolnej ozdoby wielkanocnej tj: pisanki, stroiku, palmy dowolną techniką pracy. Do konkursu zgłoszono 22 prace, wszystkie osoby zostały nagrodzone.

1 czerwca br. GOUK w Różanie z okazji Dnia Dziecka GOUK zorganizował dla najmłodszych imprezę plenerową. Tego dnia plac targowy przy ulicy Królowej Bony stał się kolorowym, centralnym punktem zabaw i rozrywki dla dzieci i rodziców. Połączono przyjemne z pożytecznym. Każdy uczestnik imprezy mógł otrzymać bezpłatnie kolorowy proszek w zamian za karmę dla zwierząt. Wspólnymi siłami zebrano około 300 kg karmy, którą pracownicy GOUK w Różanie przekazali Schronisku dla bezdomnych zwierząt CANIS w Kruszewie.

W czerwcu odbył się również konkurs fotograficzny - Różan moje miasto - w rodzinnym obiektywie”, którego organizatorami było Samorządowe Przedszkole z Różana oraz GOUK. W konkursie wzięło udział 8 osób. Celem konkursu było ukazanie różnorodności gminy Różan oraz zachęcenie dzieci i ich rodziców do wspólnego spędzania czasu na łonie natury.

18 czerwca, 11 lipca oraz 21 sierpnia 2021 r. GOUK zorganizował na Placu Obrońców Różana plenerowe projekcje kinowe. Pod rozgwieżdżonym niebem, na leżakach, można było obejrzeć za darmo seanse filmowe. Była to doskonała okazja do wyjścia z domu, spotkania się z przyjaciółmi, sąsiadami przy innej formie relaksu.

GOUK w Różanie od 28 czerwca do 28 lipca 2021 r. zorganizował w pięciu miejscowościach (Dzbądz, Chelsty, Szygi, Załęże Gartki, Załużie) zajęcia wakacyjne. Od 28-30.06.2021 r. odbywały się zajęcia wakacyjne dla dzieci w Dzbędzu, od 05-07.07.2021 r. – zajęcia wakacyjne w Chelstach, od 12-13.07.2021 r. - zajęcia wakacyjne w Szygach, od 19-21.07.2021 r. - zajęcia wakacyjne w Załężu Gartki, a od 26-28.07.2021 r. – zajęcia wakacyjne w Załużiu. Zajęcia odbywały się od poniedziałku do środy przez 4 godziny dziennie. Za miejsce spotkań posłużyły lokalne świetlice, bądź remizy. Wśród atrakcji znalazły się m.in. animacje, zajęcia plastyczne, techniczne, eksperymenty, gry, zabawy ruchowe i artystyczne.

18 sierpnia b.r. GOUK zorganizował również dla dzieci w godzinach 10:00-14:00 w Parku Miejskim w Różanie gry i zabawy. Dwie animatorki z GOUK zapewniały dzieciom rozrywkę oraz zabawy ruchowe. Dzięki animacjom dzieci chętnie wchodziły w interakcję z nowo poznanymi kolegami, co sprzyjało koleżeńskiej atmosferze. Dużym zainteresowaniem cieszyło się malowanie twarzy, robienie tatuaży, malowanie farbami na bezbarwnej folii obwiązanej pośród drzew parku oraz modelowane z balonów.

GOUK w Różanie w ramach opieki nad dziećmi 20 sierpnia b.r. zorganizował dla dzieci wycieczkę do parku linowego Gibon do Przasnysza. Celem wycieczki było podniesienie sprawności fizycznej dzieci, nauka panowania nad emocjami oraz przezwyciężanie własnych słabości np. lęk wysokości, brak pewności siebie; integracja, nauka komunikacji i

współdziałania w grupie, poznanie siebie nawzajem, budowanie wzajemnych relacji, poznanie swoich słabych i mocnych stron.

26 sierpnia br. w GOUK w Różanie odbyły się również mini warsztaty z batiku połączone z pokazem techniki malarstwa. Zajęcia poprowadził Tomasz Jakubowski, artysta – plastyk-pracownik Miejskiego Domu Kultury w Przasnyszu oraz kierujący pracownią batiku Mamut. Na wstępie prowadzący wprowadził na temat historii batiku oraz samej technologii. Następnie każdy wykonał swój autorski projekt pracy i przeniósł go na płótno. W kolejnym etapie odbyło się woskowanie i barwienie prac.

GOUK poprzez organizowane zajęcia stałe wspierał, rozwój dzieci i młodzieży pochodzących z różnych środowisk i ze wszystkich grup wiekowych, od przedszkolaków po osoby starsze. W ramach działań profilaktycznych w 2021 roku, GOUK aktywnie wspierał i udostępniał salę na regularne spotkania Grupy Wsparcia. Raz w miesiącu odbywały się spotkania z psychologiem.

7. Posterunek Policji.

W związku z zapobieganiem niedostosowania społecznego i przestępczości wśród dzieci i młodzieży dzielnicowy miasta i gminy Różan utrzymywał stały kontakt z dyrekcją i pedagogami szkolnymi dotyczący zachowania i przestępczości pośród dzieci i młodzieży. W trakcie pogadank organizowanych wspólnie z pedagogami poruszał przedmiotowe zagadnienia. Na spotkania zapraszany był inspektor do spraw nieletnich z Komendy Powiatowej Policji w Makowie Maz.

W trakcie podejmowania interwencji domowych w uzasadnionych przypadkach funkcjonariusze są zobowiązani do sporządzenia Niebieskiej Karty, które następnie są przekazywane do wspólnego prowadzenia do Zespołu Interdyscyplinarnego przy Urzędzie Gminy w Różanie. Dokonują zatrzymywania sprawców przemocy szczególnie tam, gdzie zamieszkują osoby nieletnie. W trakcie obchodu dzielnicowy we współpracy z Ośrodkiem Pomocy Społecznej odwiedzają rodziny, w których prowadzone są Niebieskie Karty, jak również w przypadku wszelkich innych niepokojących sygnałów od osób trzecich.

W 2021 roku nie ujawniono przypadków molestowania i prostytucji wśród młodzieży gminy Różan. Ponad to w ubiegłym roku funkcjonariusze z Posterunku Policji w Różanie brali czynny udział działaniach profilaktycznych takich jak „Bezpieczne osiedle – bezpieczna posesja”, „Bezpieczne Wakacje 2021, „Bezpieczna droga do szkoły”, „ Krajowa Mapa Zagrożeń” i wiele innych. W porozumieniu z Publiczną Szkołą Podstawową przeprowadzono wraz z dziećmi kampanię „Kierowco nie połujemy na zebrach”. Organizowano spotkania dotyczące m.in. szkodliwości i konsekwencji zażywania dopalaczy i innych podobnych środków.

Różan, 31.03.2021r.

Kierownik
Ośrodka Pomocy Społecznej
w Różanie

Monika Dzierżgowska